Artigo 40 - No caso de extinção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, seus bens e direitos reverterão ao Patrimônio do Município, atendidos os 
encargos e responsabilidades assumidas. 

Artigo 41 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial de até R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) para custeio dos encargos iniciais do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente (ao elemento da despesa 3.1.3..2.00.0000 - 
15814862.001000-89 - Outros Serviços e Encargos). 

Parágrafo Único - O crédito autorizado no Artigo anterior será coberto com recursos